исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.png]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е

	«24» января 2020 года
	                                         Дело №  396/18-11

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи           Е. А. Кушко, рассмотрев отчет временного управляющего Филиппова Евгения Геннадьевича (г. Тирасполь, ул. Ленина, д. 22, кв. 27) в рамках дела № 396/18-11 по заявлению Налоговой инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Калинина, 17) о признании несостоятельным (банкротом) закрытого акционерного общества «Агростиль» (г. Бендеры, ул. Суворова, д. 7 встроенный магазин; г. Бендеры, ул. Ленина, 17),

при участии:

временного управляющего Филиппова Евгения Геннадьевича
представителей кредиторов: от Налоговой инспекции по г. Бендеры – А. А. Лащук по доверенности № 4 от 08 января 2020 года; открытого акционерного общества «Агентство по оздоровлению банковской системы» (г. Тирасполь, ул. 25 Октября, д. 71) – Е. С. Вискуна по доверенности № 2/3 от 09 января 2020 года,

в отсутствие закрытого акционерного общества «Агростиль», законный представитель которого заявил ходатайство о проведении судебного разбирательства в его отсутствие,

разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные статьей 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,
У С Т А Н О В И Л:

определением от 24 июля 2018 года к производству Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд) принято заявление Налоговой инспекции по г. Бендеры (далее – Налоговая инспекция) о признании несостоятельным (банкротом) закрытого акционерного общества «Агростиль» (далее – Общество). Производство по делу № 396/18-11 приостанавливалось.

В связи с признанием требований Налоговой инспекции обоснованными определением Арбитражного суда от 16 июля 2019 года в отношении Общества введена процедура наблюдения. Указанным судебным актом временным управляющим Общества назначен Филиппов Евгений Геннадьевич (далее – Временный управляющий). Указанные сведения опубликованы 31 июля 2019 года в газете «Приднестровье» № 136 (6309).

Во исполнение требований статьи 64 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о несостоятельности) и определения Арбитражного суда от 16 июля 2019 года по делу № 396/18-11 временным управляющим представлены протокол первого собрания кредиторов Общества и отчет о результатах процедуры наблюдения, по вопросу утверждения которого назначено судебное заседание на 24 января 2020 года.
В судебном заседании заслушан Временный управляющий, который изложил отчет о проведении процедуры наблюдения, выводы по анализу финансового состояния Общества и решение собрания кредиторов о признании Общества банкротом и об открытии в отношении него конкурсного производства сроком на 1 (один) год.
Арбитражный суд, заслушав лиц, участвующих в деле, изучив и оценив письменные доказательства, имеющиеся в материалах дела, пришел к следующим выводам на основании установленных ниже обстоятельств.

Общество зарегистрировано в государственном реестре юридических лиц 17 июня 2009 года (регистрационный номер: 02-022-4731), о чем свидетельствуют имеющиеся в деле выписки из указанного реестра.

Временный управляющий, исполняя обязанности, возложенные на него статьей 64 Закона о несостоятельности, составил заключение о финансовом состоянии Общества. Согласно данному заключению финансовое состояние Общества охарактеризовано как критическое, основные финансовые показатели значительно ниже нормы, структура и динамики статей баланса неудовлетворительные.
Балансовая стоимость имущества на 30 июня 2018 года (последний балансовый отчет о финансовом положении, представленный в Налоговую инспекцию Обществом) составляет 54 234 249 рублей 00 копеек. Однако в полном объеме провести инвентаризацию имущества Общества не представилось возможным ввиду непредставления со стороны органа управления Общества необходимых документов. Кроме того, выявлена недостача имущества (транспорта, оборудования) Общества в количестве 21 единицы, находящегося в залоге у кредитора – открытого акционерного общества «Агентство по оздоровлению банковской системы», а также установлено отсутствие торговых объектов, принадлежащих Обществу, в большинстве случаев – остатки фундамента. В отчете указано на то, что Временным управляющим установлено искажение финансовой отчетности Общества и выявлены признаки преднамеренного банкротства Общества.

Временным управляющим велся реестр требований кредиторов, каковыми являются Налоговая инспекция и открытое акционерное общество «Агентство по оздоровлению банковской системы». Общая сумма требований кредиторов, включенных в реестр, составляет 20 092 329 рублей 04 копейки.

Проведя анализ платежеспособности Общества, Временный управляющий пришел к выводу об отсутствии у Общества возможности покрыть все имеющиеся обязательства. При этом перспектива восстановления безубыточной деятельности Общества отсутствует.
В связи с установленными Временным управляющим обстоятельствами собранием кредиторов Общества, проведенного с соблюдением требований статей 69, 70 Закона о несостоятельности, принято решение об обращении в Арбитражный суд с ходатайством о признании Общества несостоятельным (банкротом) и об открытии в отношении него конкурсного производства.

В силу пункта 1 статьи 72 Закона о несостоятельности решение о признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства принимается Арбитражным судом на основании решения первого собрания кредиторов.

Согласно пункту 1 статьи 50 Закона о несостоятельности решение Арбитражного суда о признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства принимается в случаях установления признаков банкротства должника, предусмотренных статьей 3 названного Закона, при отсутствии оснований для оставления заявления о признании должника банкротом без рассмотрения, введения финансового оздоровления, внешнего управления, утверждения мирового соглашения или прекращения производства по делу о банкротстве.

Юридическое лицо считается неспособным удовлетворить требования кредиторов по денежным обязательствам и (или) исполнить обязанность по уплате обязательных платежей, если соответствующие обязательства и (или) обязанность не исполнены им в течение трех месяцев с даты, когда они должны были быть исполнены (пункт 2 статьи 3 Закона о несостоятельности). Наличие соответствующих обстоятельств установлено в определении Арбитражного суда от 16 июля 2019 года по настоящему делу.
Основания для оставления заявления о признании должника банкротом без рассмотрения, введения финансового оздоровления, внешнего управления, утверждения мирового соглашения или прекращения производства по делу о банкротстве отсутствуют.
Учитывая изложенное, в том числе решение собрания кредиторов Общества (пункт 1 статьи 72 Закона о несостоятельности), Арбитражный суд  приходит к выводу о наличии оснований для признания Общества несостоятельным (банкротом) и открытия в отношении него процедуры конкурсного производства сроком на 1 (один) год.

Согласно пункту 1 статьи 123 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)» при принятии решения о признании должника банкротом и открытии конкурсного производства Арбитражный суд утверждает конкурсного управляющего в порядке, предусмотренном статьей 42 названного Закона, и размер вознаграждения конкурсного управляющего.

Однако кандидатура конкурсного управляющего кредиторами Общества не представлена.

Частью третьей пункта 3 статьи 72 Закона о несостоятельности предусмотрено, что в случае если конкурсный управляющий не утвержден одновременно с введением соответствующей процедуры, Арбитражный суд возлагает исполнение обязанностей его на временного управляющего.

Таким образом, ввиду отсутствия кандидатуры конкурсного управляющего Арбитражный суд возлагает временное исполнение соответствующих обязанностей на временного управляющего Филиппова Евгения Геннадьевича, которому назначается вознаграждение в размере 4 (четырех) минимальных размеров оплаты труда за каждый месяц осуществления своих полномочий с выплатой за счет имущества Общества.

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статьями 20, 50, 70, 72, 120, 122, 123 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 113 – 116, 131 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,
Р Е Ш И Л:
1. Процедуру наблюдения в отношении закрытого акционерного общества «Агростиль» прекратить.

2. Признать закрытое акционерное общество «Агростиль»  несостоятельным (банкротом).

3. Открыть в отношении закрытого акционерного общества «Агростиль» конкурсное производство сроком на 1 (один) год.
4. Возложить временно обязанности конкурсного управляющего на временного управляющего Филиппова Евгения Геннадиевича с установлением вознаграждения в период исполнения обязанностей конкурсного управляющего в размере 4 (четырех) минимальных размеров оплаты труда за каждый месяц осуществления своих полномочий с выплатой за счет имущества закрытого акционерного общества «Агростиль» (до даты утверждения конкурсного управляющего).

5. Судебное заседание по вопросу утверждения конкурсного управляющего закрытого акционерного общества «Агростиль» назначить на 6 февраля 2020 года на 14.00 в здании Арбитражного суда ПМР, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2, каб. 203.

6. Обязать Филиппова Евгения Геннадиевича, временно исполняющего обязанности конкурсного управляющего, в порядке, предусмотренном статьями 25, 51, 124 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)», опубликовать сведения о признании закрытого акционерного общества «Агростиль» несостоятельным (банкротом) и об открытии в отношении него конкурсного производства; представить доказательства публикации Арбитражному суду.

7. С момента принятия настоящего решения наступают последствия, предусмотренные статьей 122 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)».

8. С момента принятия настоящего решения прекратить исполнение по исполнительным документам, в том числе по исполнительным документам, исполнявшимся в ходе ранее введенных процедур банкротства. Судебным исполнителям передать конкурсному управляющему исполнительные документы, исполнение по которым прекращено в соответствии с настоящим решением суда.

9. С момента принятия настоящего решения прекратить полномочия руководителя и иных органов управления должника, за исключением полномочий органов управления должника прямо указанных в пункте 2 статьи 122 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)». Руководителю должника в течение трех дней с даты получения настоящего решения обеспечить передачу бухгалтерской и иной документации должника, печатей, штампов, материальных и иных ценностей Филиппову Евгению Геннадиевичу, временно исполняющему обязанности конкурсного управляющего.
Решение (за исключением пункта 5) может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики в течение 20 дней после его принятия.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                      Е. А. Кушко

4
Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д